
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO (IOV) - IRCCS E DOCTOR 

TODAY S.R.L. PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI OSSERVAZIONE CLINICA 

DENOMINATI “DOCTORS IN ITALY FELLOWSHIP PROGRAMS” A FAVORE DI STUDENTI DI 

UNIVERSITA’ ESTERE. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approva e sottoscrive la Convenzione tra l’Istituto 

Oncologico Veneto e Doctor Today srl, finalizzata alla realizzazione di programmi di osservazione clinica 

denominati collettivamente “Doctors in Italy Fellowship Programs” a favore di studenti di Università estere.

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della 

pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 

regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 Doctor in Italy Fellowship è un programma di osservazione di attività che si svolgono in ambito 

ospedaliero, destinato perlopiù a studenti di università statunitensi frequentanti i primi anni di 

formazione accademica, il cui scopo consiste nel far conoscere il Servizio Sanitario Nazionale italiano 

ai futuri professionisti anglosassoni, promuovendo al contempo l’impatto sociale e l’immagine delle 

istituzioni ospitanti a livello internazionale;

 ai fini dell’attuazione dei predetti programmi, la società organizzatrice Doctor Today s.r.l. ha realizzato 

partnership con presidi ospedalieri, accademici e non, pubblici e privati, ambulatori e liberi 

professionisti al fine di garantire l’accoglienza degli studenti e consentire loro di effettuare 

un’esperienza di alto valore formativo; 

 dal combinato disposto dell’articolo 2, comma 1, lett. e) e dell’articolo 8, comma 1, della Legge 

Regionale n. 26 del 2005 di Istituzione dell’Istituto Oncologico Veneto- IRCCS , riconosciuto con 

decreto del Ministero della Salute e rinnovato da ultimo, ai sensi del Decreto Legislativo n. 288/2003 

e ss.mm.ii, in data 4 agosto 2023 (pubblicato in G.U. del 6 ottobre 2023) quale Istituto di Ricovero e 

Cura a Carattere Scientifico - IRCCS, si desume che lo stesso possa esercitare attività diverse da quelle 

istituzionali, purché compatibili con le finalità di cui al sopra citato articolo 2, con conseguente 

possibilità di stipulare accordi e convenzioni anche con istituzioni universitarie avendo tra le proprie 

finalità quella di supportare, tramite idonee modalità, le istituzioni di istruzione e formazione 

curriculare;

DATO ATTO che:

 con PEC del 20/06/2023 (registrata al protocollo generale IOV n. 12333/2023), Doctor Today s.r.l. ha 

richiesto a questo Istituto la disponibilità alla stipula di un Accordo di durata triennale per la 

realizzazione dei programmi di osservazione clinica denominati collettivamente “Doctors Today in 

Italy Fellowship Programms” a favore di studenti neolaureati e studenti in medicina di Università 

estere iscritti a corsi preparatori alla facoltà di medicina e alle altre facoltà di ambito sanitario;

 questo Istituto - IRCCS ha interesse a sviluppare rapporti di collaborazione con istituzioni ed imprese 

finalizzati a favorire l'applicazione, la valorizzazione, la divulgazione e il trasferimento della 

conoscenza, dei saperi, delle tecnologie per contribuire allo sviluppo sociale, culturale ed economico 

della società;

RITENUTO quindi opportuno provvedere alla stipulazione di un Accordo, di durata triennale, per la 

realizzazione di un programma di osservazione clinica presso le sedi di questo Istituto – IRCCS ad un numero 

limitato di studenti di Università estere, finalizzato al consolidamento dei rapporti internazionali tra sistemi 

sanitari e alla creazione di collaborazioni bilaterali tra professionisti;

PRECISATO che, con la stipulazione dell’Accordo, Doctor Today srl effettuerà un'erogazione liberale a 

favore dello IOV per un importo di 100,00 euro per ogni settimana di presenza di ciascun partecipante al 

programma nell'anno solare precedente, da imputarsi al conto di ricavo 70010201 – “Proventi da Donazioni e 

Liberalità diverse”;

ACQUISITO agli atti interni il parere favorevole del Direttore Sanitario.

 

Tutto ciò premesso, si propone di approvare e sottoscrivere l’Accordo per la realizzazione di un programma 

di osservazione clinica di durata triennale tra l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS e Doctor Today srl, con 

decorrenza dalla data di ultima sottoscrizione, secondo lo schema di Accordo allegato al presente atto di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare istruttoria del 

provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale e con i 

regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare e sottoscrivere l’Accordo per la realizzazione di un programma di osservazione clinica 

di durata triennale tra l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS e Doctor Today srl di Roma, con 

decorrenza dalla data di ultima sottoscrizione, secondo lo schema di Accordo allegato al presente atto 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio dell’Istituto;

3. di dare atto che, con la stipulazione dell’Accordo, Doctor Today srl effettuerà un'erogazione liberale 

a favore dello IOV per un importo di 100,00 euro per ogni settimana di presenza di ciascun partecipante 

al programma nell'anno solare precedente, da imputarsi al conto di ricavo 70010201 – “Proventi da 

Donazioni e Liberalità diverse”;

4. di dare mandato alla UOC Affari Generali e alla UOC Direzione Medica affinché diano seguito agli 

adempimenti conseguenti al presente provvedimento;

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo On-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


